Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
[bookmark: _GoBack]15.11.2023  № 810
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

 г. Молодечно

	О проведении районного этапа республиканского
конкурса на разработку пионерских
и новогодних календарей
«Территория волшебства»

Согласно плану работы Минского областного Совета общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее ОО «БРПО») на 2023/2024 учебный год и с целью стимулирования творческой инициативы членов ОО «БРПО», совершенствования творческих способностей учащихся, апробации новых форм организации занятости детей для развития их самостоятельной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) с 15.11.2023 по 04.12.2023 года провести районный этап республиканского конкурса на разработку пионерских и новогодних календарей «Территория волшебства» согласно утвержденному положению (приложение 1).
2. Руководителям учреждений образования обеспечить:
2.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
2.2. качественную подготовку конкурсных работ и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления                     (подпись)                     Л.В.Кохановская

Устюшенко 50 05 01
Гриб 77 40 31
Козулько 58 05 33

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
15.11.2023 № 810

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа республиканского конкурса
на разработку пионерских и новогодних календарей
«Территория волшебства»

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения республиканского конкурса на разработку пионерских и новогодних календарей «Территория волшебства» (далее – республиканский конкурс) по содействию и поддержке инициатив детских палат Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО»).
Справочно: адвент-календарь (нем. Adventskalender - «календарь ожидания») – традиционный календарь для отслеживания времени от адвента до прихода Рождества.
Новогодний адвент-календарь состоит из 31-го дня, начинается 1 декабря и заканчивается 31 декабря, в канун Нового года.
Адвент-календарь может быть настольным или настенным, в форме коробки или домика с ячейками (окошками); гирлянды из мешочков, конвертиков; закрепленных подарочных пакетиков; елки с шарами.
Существует несколько разновидностей адвент-календарей: подарочные (наполняемые лакомствами, сувенирами), с пожеланиями (содержащие записки с пожеланиями или напутственными фразами), с событиями (совместные походы в кино, катание с горок и другие зимние забавы), с заданиями (включающие интеллектуальные, творческие задания).
Инициатором конкурса является детская палата Центрального Совета ОО «БРПО».
Цель конкурса:
Конкурс проводится с целью стимулирования творческой инициативы членов ОО «БРПО», совершенствования творческих способностей учащихся, апробации новых форм организации занятости детей для развития их самостоятельной деятельности.
Достижение цели осуществляется через решение следующих задач:
популяризировать деятельность ОО «БРПО»;
приобщать учащихся к художественным видам творчества;
создавать условия для совместной творческой деятельности детей и родителей;
воспитывать художественно-эстетический вкус у подрастающего поколения.
1. Организаторы
Организаторами районного этапа конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома, РС ОО «БРПО».
2. Участники
В конкурсе принимают участие члены ОО «БРПО» в двух возрастных категориях: 7-10 лет, 10-14 лет под руководством педагогического работника учреждения общего среднего образования, учреждения дополнительного образования, выполняющего функцию координатора деятельности ОО «БРПО»
3. Сроки проведения
Конкурс проводится в период:
первый практический этап (14 - 30 ноября 2023 года) – проводится в пионерских дружинах учреждений общего среднего образования, участники разрабатывают новогодний адвент-календарь;
второй отборочный этап (1 - 4 декабря 2023 года) – районный. Победители и призеры второго отборочного этапа принимают участие в третьем отборочном этапе;
третий отборочный этап (7 - 11 декабря 2023 года) – областной. Победители и призеры третьего отборочного этапа принимают участие в четвертом отборочном этапе.
Конкурс проходит в двух номинациях:
новогодний адвент-календарь;
пионерский календарь «Круглый год с БРПО».
На конкурс представляются разработки пионерских календарей и новогодних адвент-календарей, выполненных в любой технике, с использованием разнообразных средств для декорирования. Календари изготавливаются из любых качественных материалов (бумага, ткань, природный материал и др.) и любой, в том числе, необычной формы.
Адвент-календарь должен соответствовать новогодней тематике, быть рассчитан на период с 1 декабря по 31 декабря 2023 года и содержать познавательно-развлекательное наполнение в виде интеллектуальных, творческих заданий, поручений на каждый день месяца.
Пионерский календарь разрабатывается на 2024 календарный год, может быть настенным либо настольным и должен содержать в себе информацию о значимых государственных и пионерских датах и праздниках. Тематика оформления календаря может быть разнообразной, но должна соответствовать фирменному стилю пионерской организации.
4. Условия участия
Заявка (приложение 2) и электронные макеты для участия в районном этапе высылаются на электронную почту molbrpo@yandex.by c пометкой «Территория волшебства», бумажный вариант заявки и готовые макеты необходимо направить по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3, к.12, ГУО «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» в срок до 04.12.2023.
К участию в конкурсе во всех этапах не допускаются участники:
1. подавшие работы позже обозначенного срока;
2. предоставившие неполный перечень документов.
5. Требования к материалам, представляемым на конкурс
Конкурсная работа должна быть оригинальной авторской, нигде ранее не опубликованной и не участвовавшей в других конкурсах;
на конкурсной работе обязательно размещаются логотип и талисман пионерской организации. Рекомендуется использование брендбука ОО «БРПО», размещенного на официальном сайте организации (https://brpo.by/vozhatym/press-kit);
конкурсная работа должна быть представлена в виде электронного и готового макета, чтобы им можно было пользоваться;
максимальный размер работ: новогодний адвент-календарь – 50 х 50 см., пионерский календарь – 40 х 40 см.;
к работе, представленной на конкурс, должна быть приложена информация об авторе (ФИО участника, возраст, учреждение образования) и описание разработки.
6. Критерии оценивания
При отборе материалов оценивается:
1. наличие заявки и описание разработки, их соответствие заявленной теме;
2. оригинальность, новизна и целостность идеи, креативность и творческий замысел;
3. возможность практического использования работы;
4. наличие электронного макета работы;
5. эстетическое оформление;
6. потенциал для популяризации ОО «БРПО»;
7. соответствие работы возрастным особенностям выбранной категории (7-10 лет, 11-14 лет);
8. соответствие работы данному Положению.
7. Подведение итогов и награждение
Жюри районного отборочного этапа конкурса определяет победителей из числа заявленных участников.
Участники, занявшие первое, второе, третье места, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.
Поданные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются авторам. Поступление конкурсных работ будет рассматриваться как согласие автора (авторов) на возможную публикацию отдельных материалов в периодической печати, публикации на сайте brpo.by с соблюдением авторских прав, использование при проведении выставок и презентаций, а также при дальнейшем производстве и выпуске календарей.

Приложение 2
(место для штампа, угловой печати)

Заявка
на участие в районном этапе
республиканского конкурса
на разработку пионерских
и новогодних календарей
«Территория волшебства»
«___» ___________2023 года

	1.
	Ф.И.О. участника

	2.
	Дата рождения (полных лет)

	3.
	Название учреждения образования (полностью)

	4.
	Номинация

	5.
	Название работы

	6.
	ФИО руководителя работы

	7.
	Должность руководителя работы

	8.
	Мобильный телефон

	9.
	Описание работы

	____________________
руководитель работы
	_____________________
подпись
	____________________
расшифровка подписи